ESTADO DO PARANÁ

Gabinete do Vereador André do Carmo

19ª Legislatura – 2025 a 2028

Av. Inglaterra, 655, Centro – Cambé – PR – CEP: 86181-000

Fone: (43) 3174-1845 / 3174 -1818 -   www.cambe.pr.leg.br

INDICAÇÃO nº 81/2025

Cambé, 07 de abril de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cambé, Estado do
Paraná

O Vereador que este subscreve, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Regimento Interno desta Casa, vem, respeitosamente, requerer o
encaminhamento de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, com
cópia às Secretarias Municipais competentes, solicitando providências:

1. Travessias Elevadas, Faixas de Pedestres e Sinalização –
CEPASE. Solicito implantação de duas travessias elevadas com faixa de pedestres
na Rua França, sendo uma em frente ao nº 768 e outra ao lado do CEPASE,
substituindo a faixa existente, além de sinalização indicativa de área escolar com
restrição ao som alto.

2. Iluminação Pública com LED – Jardim Tarobá. Solicito substituição
da iluminação atual por lâmpadas de LED no poste localizado na esquina da Rua Ari
Manduca com a Rua Genésio Geraldo dos Santos, Jardim Tarobá, visando melhor
segurança e visibilidade.

3. Estudo para Melhoria de Travessia – Rua Belo Horizonte
(Rotatória Posto Bucioli). Solicito estudo técnico para melhorar a segurança na
travessia de pedestres na Rua Belo Horizonte, próximo à rotatória do Posto Bucioli,
sentido Londrina, em razão da faixa estar em curva com visibilidade comprometida.

4. Estudo Técnico para Redutor de Velocidade – Rua Monte Castelo
(Cambé II). Solicito estudo técnico visando implantação de redutor de velocidade na
Rua Monte Castelo, próximo à Escola Infantil Balão Mágico, Cambé II, para reduzir a
velocidade dos veículos e garantir segurança às crianças e moradores locais.

5. Roçagem e Manutenção – Praça Zezinho (Jardim Santo Antônio).
Solicito serviço urgente de roçagem e manutenção da Praça Zezinho, situada na Rua
Félix Sheller, Jardim Santo Antônio, incluindo a manutenção dos equipamentos do
parquinho infantil e da academia ao ar livre, visando garantir o uso adequado e seguro
pela comunidade.

Solicito prioridade na análise destas indicações, dada a relevância para
a segurança e qualidade de vida da população.

Certo de poder contar com a atenção e deferimento de Vossa
Excelência, renovo meus votos de elevada estima e consideração.

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 A

nd
ré

 L
ui

s
B

or
sa

to
 G

ar
ci

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/f4
73

66
c0

-9
ca

1-
4d

87
-a

dc
8-

4d
ed

5f
05

a3
51

.

http://www.cambe.pr.leg.br/

                                                                           ESTADO DO PARANÁ

Gabinete do Vereador André do Carmo

19ª Legislatura – 2025 a 2028

Av. Inglaterra, 655, Centro – Cambé – PR – CEP: 86181-000

Fone: (43) 3174-1845 / 3174 -1818 -   www.cambe.pr.leg.br

Termos em que, pede deferimento.

André do Carmo

Vereador

A
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 A

nd
ré

 L
ui

s
B

or
sa

to
 G

ar
ci

a.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 c
óp

ia
 d

o
or

ig
in

al
, p

ar
a

ob
tê

-lo
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

am
be

.e
ci

ga
.c

on
so

rc
io

ci
ga

.g
ov

.b
r/

#/
do

cu
m

en
to

/f4
73

66
c0

-9
ca

1-
4d

87
-a

dc
8-

4d
ed

5f
05

a3
51

.

http://www.cambe.pr.leg.br/

Assinado eletronicamente por:
* André Luis Borsato Garcia (***.241.639-**)
   em 07/04/2025 11:03:44 com assinatura simples

Este documento é cópia do original assinado eletronicamente.
Para obter o original utilize o código QR abaixo ou acesse o endereço:
https://camaracambe.eciga.consorciociga.gov.br/#/documento/f47366c0-9ca1-4d87-adc8-4ded5f05a351

		2025-04-07T14:03:59+0000